
COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 -  88050   Tel. 0961/932090 -  fax 0961/932189 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N. 40 DEL 08/04/2024 

OGGETTO: 

D. M. 343 DEL 02 DICEMBRE 2021 - AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI PROPOSTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI MENSE 
SCOLASTICHE, DA FINANZIARE NELL’ AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2: “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE”, FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU – REALIZZAZIONE LOCALI MENSA EDIFICIO 
SCOLASTICO VIA LUCIO D’ORSO - CUP: J15E22000460006  CIG: A000253BD2 
− Approvazione I Stato avanzamento dei lavori e Certificato di pagamento nr. 1 
− Liquidazione I SAL lavori 

IL RESPONSABILE  
PREMESSO CHE: 
- con decisione del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- con decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con 
il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 
dicembre 2021, n. 343, sono stati definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi”; 

- con avviso pubblico del 2 dicembre 2021 n.48038 tutti gli enti locali sono stati invitati alla presentazione di 
proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU; 

- con successivo avviso del 15 luglio 2022 n.62182 sono stati riaperti i termini previsti dall’avviso sopra 
menziona ­ to, fissati dalle ore 15.00 del giorno 15 luglio 2022 alle ore 15.00 del giorno 22 agosto 2022, al 
fine di garantire il rispetto di target e milestone del PNRR; 

- il Comune di Belcastro ha presentato la propria candidatura in tempo utile per i lavori di Realizzazione 
locali mensa edificio scolastico Via Lucio D’Orso per un importo complessivo di € 320.000,00 (CUP 
J15E22000460006); 

- con successivo avviso del 26 Ottobre 2022 n.90868 sono stati richiesti chiarimenti previsti dall’avviso sopra 
menzionato, entro le ore 18.00 del giorno 02 Novembre 2022, al fine di poter concludere l’istruttoria nel 
rispetto delle tempistiche e degli obiettivi del PNRR, gli stessi trasmessi dal Comune di Belcastro in tempo 
utile; 

PRESO ATTO CHE il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n. 111, ha approvato le graduatorie e 
l’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation; 
VISTA la nota 24 gennaio 2023, prot. n. 7649, con la quale è stata comunicata l’ammissione al finanziamento 
e autorizzato l’avvio di tutte le procedure attuative; 
DATO ATTO CHE: 
- con nota prot. 11719 del 01/02/2023 il Ministero dell’Istruzione ha trasmesso le indicazioni operative per 

la sottoscrizione degli accordi di concessione, che dettano le modalità attuative ed i vincoli a carico del 



Soggetto attuatore per gli interventi afferenti alla Misura in argomento: gli schemi di Convenzione con 
l’indicazione del soggetto attuatore dovranno essere sottoscritto dal legale rappresentante dell’Ente e 
ricaricati sul portale informatico dedicato; 

- in particolare, le convenzioni riportano le seguenti tempistiche: 
•Determina di aggiudicazione dei lavori Entro il 31 agosto 2023 – Milestone ITA 
•Avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023 
•Conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA 
•Collaudo dei lavori entro il 30 giugno 2026 

CHE con Deliberazione di Giunta nr 27 del 02/05/2023 è stato dato atto di indirizzo affinchè l’Ufficio 
Tecnico Comunale provveda, nei termini previsti dalla norma di finanziamento, al compimento di tutti gli 
adempimenti necessari all’affidamento e ai lavori di Realizzazione locali mensa edificio scolastico Via 
Lucio D’Orso per un importo complessivo di € 320.000,00 (CUP J15E22000460006); 
CHE con Determinazione Dirigenziale nr. 100 del 15/05/2023 sono stati affidati gli incarichi tecnici necessari 
alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione locali mensa edificio scolastico Via Lucio D’Orso”; 
VISTO con Deliberazione di Giunta nr 54 del 31/07/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
per i lavori di Realizzazione locali mensa edificio scolastico Via Lucio D’Orso finanziato a valere sui 
fondi di cui sopra, per un importo complessivo pari ad € 320.000,00; 
ATTESO che con determinazione n. 143 del 31/07/2023 del Responsabile dell’Area Tecnica, si stabiliva di 
procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura aperta utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del codice dei contratti del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
CHE la procedura di espletamento della gara è avvenuta tramite piattaforma elettronica della centrale unica di 
committenza all’indirizzo https://comunedibelcastro.tuttogare.it; 
CHE con Determinazione nr. 155 del 21/08/2023 è stata nominata la commissione di gara per l'aggiudicazione 
dei lavori in oggetto; 
CHE la Commissione di gara si è riunita giorno 21/08/2023 per l’espletamento della procedura di gara come 
risulta dai verbali allegati al presente atto; 
CHE con Determinazione nr. 158 del 25/08/2023 è stato preso atto dei verbali di gara e della proposta di 
aggiudicazione alla ditta TECNO EDIL SYSTEM SRL, con sede in VIA G. MAZZINI 12 CAP 88070 – 
Botricello (CZ), P.IVA 03899050797, la quale ha presentato la migliore offerta, con il ribasso del 30,00% 
sull'importo complessivo dei lavori di € 246.869,90 e quindi per un importo netto pari a € 170.797,13 a cui 
vanno aggiunti € 2.874,00 per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale complessivo di € 173.671,13 
oltre IVA; 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto con la verifica del possesso dei 
requisiti, dichiarati in sede di gara; 
CHE con Determinazione nr. 209 del 02/11/2023 sono stati aggiudicati i lavori di “Realizzazione locali 
mensa edificio scolastico Via Lucio D’Orso”, per come già evidenziato in premessa, alla TECNO EDIL 
SYSTEM SRL, con sede in VIA G. MAZZINI 12 CAP 88070 – Botricello (CZ), P.IVA 03899050797, la 
quale ha presentato la migliore offerta, con il ribasso del 30,00% sull'importo complessivo dei lavori di € 
246.869,90 e quindi per un importo netto pari a € 170.797,13 a cui vanno aggiunti € 2.874,00 per oneri per la 
sicurezza per un importo contrattuale complessivo di € 173.671,13 oltre IVA, ed approvato il nuovo quadro 
economico di spesa, al netto delle economie conseguite; 
CHE in data 27/11/2023 è avvenuta la consegna dei lavori come giusto verbale nr. prot. 3921 del 27/11/2023; 
CHE con Determinazione nr. 239 del 18/12/2023 è stata liquidata alla TECNO EDIL SYSTEM SRL, con 
sede in VIA G. MAZZINI 12 CAP 88070 – Botricello (CZ), P.IVA 03899050797 aggiudicataria dei lavori di 
“Realizzazione locali mensa edificio scolastico Via Lucio D’Orso”, giusto contratto Rep. n. 06/2023, del 
27/11/2023, il saldo della fattura n. 19 del 12/12/2023 acquisita da codesto ente al nr. Prot. 4193 del 
18/12/2023 relativa all’anticipazione 20% dei lavori in oggetto dell’importo contrattuale; 
VISTI gli atti relativi al I Stato Avanzamento Lavori e Certificato di Pagamento n. 1, a tutto il 21/03/2024, a 



firma della Direzione Lavori, acquisiti agli atti di questo Ente al nr. prot. 1196 del 03/04/2024; 
VISTO il certificato di pagamento n.1, dal quale si evince che la Ditta esecutrice dei lavori vanta un credito di 
€. 64.380,00, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A. al 10%; 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 
VISTA la fattura n.15 del 04/04/2024 presentata dalla ditta TECNO EDIL SYSTEM SRL, con sede in VIA 
G. MAZZINI 12 CAP 88070 – Botricello (CZ), P.IVA 03899050797 ed acquisita da codesto ente al nr. Prot. 
1236 del 06/04/2024 relativa al I SAL dei lavori in oggetto, per la somma complessiva di €. 64.380,00 compresi 
oneri sicurezza oltre IVA al 10%, e così per complessivi euro 70.818,00; 
ATTESO CHE è stata effettuata presso Equitalia Servizi S.P.A., richiesta di verifica della fattura di cui sopra, 
ai sensi dell’art 48- Bis del D.P.R. 602/703, che si allega alla presente, da cui risulta che il soggetto non è 
inadempiente per la fattura di cui sopra; 
RITENUTO CHE si può procedere alla liquidazione della suddetta fattura per un importo complessivo di € 
70.818,00; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC acquisito con prot. n. INPS_40210145 con validità a tutto il 16/07/2024; 
VISTO il decreto nr. 2 del 04/04/2023 con la quale veniva attribuita la responsabilità gestionale dell’area 
tecnica; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
VISTO il D.L. n.76/2020, convertito con L. n.120/2020 – come modificato dall’art.51, D.L. n.77/2021, 
convertito con Legge 108/2021; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e prestazioni di 
servizi, approvato con delibera del C.C. n.  37 del 18.12.2008; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti 
ancora in vigore; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la normativa vigente in materia; 

D E T E R M I N A 
Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare gli atti di contabilità relativi al I Stato Avanzamento Lavori e Certificato di Pagamento n. 1 a 
tutto il 21/03/2024, a firma della Direzione Lavori, acquisiti agli atti di questo Ente al nr. prot. 1196 del 
03/04/2024 per i lavori di “Realizzazione locali mensa edificio scolastico Via Lucio D’Orso” dal quale 
si evince che la Ditta esecutrice dei lavori vanta un credito di €. 64.380,00, comprensivo degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A. al 10%, per un importo complessivo pari ad € 
70.818,00; 

3. Di riconoscere e liquidare alla TECNO EDIL SYSTEM SRL, con sede in VIA G. MAZZINI 12 CAP 
88070 – Botricello (CZ), P.IVA 03899050797 aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione locali mensa 
edificio scolastico Via Lucio D’Orso”, giusto contratto Rep. n. 06/2023, del 27/11/2023, il saldo della 
fattura n. 15 del 04/04/2024 acquisita da codesto ente al nr. Prot. 1236 del 06/04/2024 relativa al I SAL dei 
lavori in oggetto, per complessivi euro € 64.380,00 compresi oneri sicurezza oltre IVA al 10%, e così per 
complessivi euro 70.818,00; 

4. Di dare atto alla spesa nascente complessiva di €. 70.818,00 comprensiva di IVA, nel bilancio dell’Ente a 
seguito del finanziamento concesso dall’Ente in premessa, è allocata sul capitolo di bilancio n° 3015; 

5. Di dare Atto che il codice CUP è: J15E22000460006; 
6. Di dare Atto che il codice CIG è: A000253BD2; 
7. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica arch. Pietro 

TRIPODI; 



8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di 
copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del su citato T.U. 
267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del responsabile del servizio Finanziario del Comune; 

12. Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti 
di competenza; 

13. Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Art. 147/ bis del T.U. 267/2000) 
     f.to arch. Pietro TRIPODI 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Rag. Amelia Brescia 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

 

Data __________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Rag. Amelia Brescia 
 

 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


	CHE con Determinazione Dirigenziale nr. 100 del 15/05/2023 sono stati affidati gli incarichi tecnici necessari alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione locali mensa edificio scolastico Via Lucio D’Orso”;

